ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 июля 2021 года г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Самохваловой Е.Н.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания Лапейкиной Д.А., Бочарниковой О.А., 

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора г.Щёкино Тульской области Дубровинской Ю.А., помощника прокурора г. Щекино Тульской области Онуфриевой М.В., 

подсудимого ФИО5, 

защитника адвоката Зиннатшина В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер №286525 от 16.06.2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области уголовное дело в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО5 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО5, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, в период, предшествующий 20 час. 09 мин. 22.04.2021г., имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, у неустановленного лица, при неустановленных обстоятельствах приобрел для личного употребления, без цели сбыта, смеси (препараты), содержащие наркотическое средство в крупном размере – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон.

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО5 в период, предшествующий 20 час. 09 мин. 22.04.2021г., поместил сверток из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакета с линейной застежкой, во внутреннем из которых находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,82г. в левый наружный карман надетой на нём куртки, прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,85г. в левый наружный карман надетых на нём джинсов; пачку из-под сигарет внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,16г. в находящуюся при нём сумку, где незаконно хранил всё вышеперечисленное, для личного употребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 22.04.2021г.

22.04.2021г., в период с 20 час. 09 мин. до 20 час. 42 мин., в 50 метрах от дома №111 по ул.Болдина г.Щекино Тульской области, в ходе проведения сотрудниками полиции ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 был произведен его личный досмотр на предмет хранения при нем наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО5 изъято: 

из левого наружного кармана надетой на нём куртки сверток из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, внутри которого находились помещённые один в другой два прозрачных полимерных пакета с линейной застежкой со смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,82г.;

из левого наружного кармана надетых на нём джинсов прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,85г., 

из находящейся при нём сумки, в пачке из-под сигарет, прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилась смесь (препарат), содержащая наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон массой 0,16г.

Вещества, изъятые 22.04.2021г., в период с 20 час. 09 мин. до 20 час. 42 мин., в ходе личного досмотра ФИО5, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, составили: 0,81г., 0,84г., 0,15г., общей массой 1,8 г., относящейся к крупному размеру данного вида наркотического средства. Первоначальные массы веществ, представленных на экспертизу, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования № 548 от 26.04.2021г., составляли 0,82г., 0,85г., 0,16г.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснив, что согласен с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого ФИО5 от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, согласно которым 22.04.2021г. он решил приобрести для личного употребления наркотическое средство «соль», для чего через браузер «

<

данные изъяты>» зашел на платформу «

<

данные изъяты>», в чате, где происходит общение с «ботом», приобрел две позиции наркотического средства «соль» весом по 0,5г. каждое. Каждая позиция наркотического средства обошлась примерно в 1500 рублей. Оплатив заказ и получив координаты места «закладки», он поехал по координатам к 

<

...> где недалеко от указанного дома поднял «прикоп» - два свертка из синей изоленты, внутри которых должно было находиться приобретенное наркотическое средство. Там же, на месте он развернул один из свертков, выбросив изоленту, под которой находился полимерный пакет с линейной застежкой со светлым порошкообразным веществом. Нераскрытый сверток он положил в левый карман надетой на нем куртки, пакет с порошкообразным веществом положил в левый карман надетых на нем джинсов. 22.04.2021г., примерно в 20 час. 00 мин., когда он находился в 50 м. от 

<

...> к нему подошли несколько мужчин, один из которых представился сотрудником полиции ФИО1, попросил представиться его, он указал свои анкетные данные. ФИО1 сообщил, что у сотрудников полиции имеется информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем ФИО1 должен провести в отношении него личный досмотр. ФИО1 сообщил, что его личный досмотр будет производиться в присутствии представителей общественности ФИО4 и ФИО2, после чего разъяснил содержание личного досмотра, в том числе право делать заявления и замечания подлежащие занесению в протокол, а также разъяснил суть ст.51 Конституции РФ. После чего ФИО1 предложил ему добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. Так как при нем находились наркотические средства, приобретенные для личного употребления, то он пояснил, что в левом и правом кармане надетой на нем куртки хранится наркотическое средство «соль», предназначенное для личного употребления. Он нервничал, поэтому забыл, что один из пакетов с наркотическим средством положил в карман надетых на нем джинсов, а не в правый карман куртки, а про пакет с наркотическим средством, находящейся в сумке сначала вообще забыл. В ходе проведения его личного досмотра из левого наружного кармана надетой на нем куртки был изъят сверток из изоленты синего цвета, частично развернув который ФИО1 продемонстрировал присутствующим лицам прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой (фактически два полимерных пакета, вставленных один в другой), внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. После этого ФИО1 свертку придал первоначальный вид; из левого наружного кармана надетых на нем джинсов был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого также находилось светлое порошкообразное вещество. После этого из сигаретной пачки, лежащей в его сумке, был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. Всё изъятое в ходе его личного досмотра было совместно упаковано в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана светлой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району. На бирке была выполнена пояснительная надпись, отражающая содержимое изъятого, подписи участвующих лиц, в том числе его. По факту проведения его личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица, каких-либо заявлений и замечаний по проведению личного досмотра и составлению протокола от участвующих лиц, в том числе от него, не поступило. Его личный досмотр был проведен в период времени с 20 часов 09 минут до 20 часов 42 минуты 22.04.2021 года (л.д. 61-62).

После оглашения показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии, подсудимый подтвердил их в полном объёме, указав на то, что именно при указанных обстоятельствах им было совершено незаконное хранение наркотических средств в крупном размере. 

Суд полагает, что виновность ФИО5 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью установлена и подтверждается достаточной совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22.04.2021 года в отделение по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Щекинскому району поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени ФИО5, в возрасте около 40 лет, направился в лесной массив, расположенный около 

<

...> где намеревается приобрести наркотические средства бесконтактным способом; этот мужчина одет в тёмную куртку с капюшоном, джинсы, на плече - небольшая коричневая сумка. С целью документирования конкретных фактов преступной деятельности, а также задержания данного лица и проведения его личного досмотра, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». В ходе проведения данного ОРМ 22.04.2021 года, примерно в 19 часов 40 минут, в 50 метрах от 

<

...> был замечен мужчина, подходящий под полученное описание внешности. При выяснении личности данного мужчины им оказался ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что в отношении ФИО5 имелась оперативная информация о том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении в отношении него личного досмотра. Для участия в проведении личного досмотра в качестве представителей общественности были приглашены ФИО4 и ФИО2, которым были разъяснены их права, ст. 51 Конституции РФ, а также было разъяснено, что они будут участвовать в проведении личного досмотра ФИО5, была разъяснена суть проводимого личного досмотра, то, что они должны наблюдать за действиями сотрудников полиции и ФИО5, могут делать замечания и заявления, подлежащие занесению в составляемые протоколы, могут отразить свои замечания и заявления в последующих объяснениях и допросах с их участием. Далее он (ФИО1) в присутствии представителей общественности, пояснил ФИО5, что необходимо произвести его личный досмотр, против чего последний не возражал. Находясь в 50 метрах от д.111 ул. Болдина г.Щекино Тульской области, в присутствии представителей общественности, в период времени с 20 часов 09 минут по 20 часов 42 минуты 22.04.2021 года, им (ФИО1) был произведен личный досмотр ФИО5 на предмет обнаружения предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ. Перед проведением личного досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, если таковые имеются, на что ФИО5 пояснил, что при нём хранится наркотическое средство, известное ему как «соль», предназначенное для личного употребления. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 из левого наружного кармана надетой на нём куртки был изъят сверток из изоленты синего цвета, развернув который он (ФИО1) обнаружил прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой (фактически в нем находился аналогичный прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой) со светлым порошкообразным веществом внутри. После этого свертку был придан первоначальный вид. Из левого наружного кармана джинсов, надетых на ФИО5, был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. После чего ФИО5 пояснил, что у него также имеется пакет с наркотическим средством в пачке из-под сигарет в сумке, находящейся при нём. В связи с чем, из сигаретной пачки, находящейся в сумке ФИО5, был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. Всё изъятое в ходе личного досмотра было совместно упаковано в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана светлой нитью, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району, на бирке были выполнены пояснительная надпись, отражающая содержимое изъятого, подписи участвующих лиц. По факту проведения личного досмотра ФИО5 был составлен протокол личного досмотра, с которым были ознакомлены все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний по проведению личного досмотра и составлению протокола от участвующих лиц не поступило. ФИО5 пояснил, что порошкообразное вещество в свертке и двух пакетах, изъятых у него в ходе личного досмотра, является наркотическим средством, известным ему как «соль», приобрел он наркотические средства для личного употребления на платформе «гидра» интернет ресурса (л.д. 18-20, 53-54 т.1).

Из показаний свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 22.04.2021г. он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении личного досмотра ФИО5 в качестве представителя общественности. В качестве второго представителя общественности был приглашен ФИО2 Сотрудники полиции разъяснили им, что проведение личного досмотра обусловлено тем, что в отношении ФИО5 имеется оперативная информация о том, что тот может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также им разъяснили, что они должны наблюдать за действиями сотрудников полиции, ФИО5, могут делать замечания и заявления, подлежащие занесению в составляемые сотрудниками полиции протоколы, могут отразить свои замечания и заявления в последующих объяснениях и допросах с их участием. Им и ФИО5 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции ФИО1 пояснил ФИО5, что в отношении него будет произведён личный досмотр, против чего ФИО5 не возражал. Находясь на улице, в 50 метрах от 

<

...> 22.04.2021г., в период времени с 20 часов 09 минут до 20 часов 42 минут, ФИО1 произвел личный досмотр ФИО5 на предмет обнаружения у него запрещенных предметов и веществ. Перед проведением личного досмотра ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если при нём таковые имеются, на что ФИО5 пояснил, что при нём хранится наркотическое средство, известное ему как «соль», предназначенное для личного употребления. В ходе проведения личного досмотра ФИО5 из левого наружного кармана куртки, надетой на нём, был изъят сверток из изоленты синего цвета, развернув который ФИО1 продемонстрировал присутствующим лицам прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой (фактически в нем находился аналогичный прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой) со светлым порошкообразным веществом внутри. После этого ФИО1 свертку был придан первоначальный вид. Из левого наружного кармана джинсов, надетых на ФИО5, был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. После чего ФИО5 пояснил, что в пачке из-под сигарет, находящейся в его сумке, также имеется пакет с наркотическим средством. Далее из сигаретной пачки, лежащей в сумке ФИО5, был изъят прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество. Всё изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 было совместно упаковано в прозрачный полимерный пакет-файл, горловина которого перевязана светлой нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов №54» ОКОН ОМВД России по Щекинскому району, на бирке была выполнена пояснительная надпись, отражающая содержимое изъятого, подписи участвующих лиц, в том числе его (ФИО4). По факту проведения личного досмотра ФИО5 был составлен протокол личного досмотра с которым были ознакомлены все участвующие лица. Каких-либо заявлений и замечаний по проведению личного досмотра и составлению протокола от участвующих лиц, в том числе от него (ФИО4), не поступило. ФИО5 пояснил, что порошкообразное вещество в пакете, находящемся в свертке, и отдельно в двух пакетах, изъятых у него в ходе личного досмотра, является наркотическим средством, известным ему как «соль». ФИО5 также пояснил, что приобрел наркотические средства для личного употребления на платформе «гидра» интернет ресурса, посредством закладки (л.д. 21-23 т.1).

Свидетель ФИО2 на предварительном следствии дал по сути аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 показания, которые были также оглашены в судебном заседании с согласия сторон (л.д. 24-26 т.1).

Вина подсудимого ФИО5 также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

постановлением начальника полиции ОМВД России по Щекинскому району подполковника полиции ФИО3 о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, согласно которому в результате проведённого 22.04.2021 года ОРМ «Наблюдение» в 50 метрах от д.111 ул. Болдина г. Щекино Тульской области был задержан ФИО5, в ходе личного досмотра которого были изъяты: из левого наружного кармана надетой на нём куртки - сверток из непрозрачной полимерной липкой ленты (изоленты) синего цвета, внутри которого находились помещённые один в другой два прозрачных полимерных пакета с линейной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета; из левого наружного кармана надетых на нём джинсов - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета и из находящейся при нём сумки, в пачке из-под сигарет, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Согласно справке об исследовании №548 от 26 апреля 2021 года представленные вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 0,82 г., 0,85 г. и 0,16 г. (л.д. 5 т.1);

рапортами старшего оперуполномоченного отделения КОН ОМВД России по Щекинскому району ФИО1 об обнаружении признаков преступления и о проведении ОРМ «Наблюдение», в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты свёртки с порошкообразным веществом светлого цвета, которое, согласно справке об исследовании № 548 от 26 апреля 2021 года является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (л.д.6, 7 т.1);

протоколом личного досмотра, согласно которому 22.04.2021 года, в период с 20 часов 09 минут по 20 часов 49 минут, в 50 метрах от дома 111 по ул. Болдина г. Щекино Тульской области старшим оперуполномоченным отделения КОН ОМВД России по Щекинскому району ФИО1 в присутствии представителей общественности – ФИО4 и ФИО2 был проведен личный досмотр ФИО5 В ходе проведенного личного досмотра, у ФИО5 было изъято: из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО5, сверток из изоленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество; из левого наружного кармана джинсов, надетых на ФИО5, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество; из сигаретной пачки, находящейся в сумке ФИО5, - прозрачный полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось светлое порошкообразное вещество (л.д. 8 т.1);

заключением эксперта № 2111 от 24.05.2021 года, из выводов которого следует, что вещества, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 0,81г., 0,84г., 0,15г.; первоначальные массы веществ, представленных на экспертизу, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования № 548 от 26.04.2021 г., составляли 0,82г., 0,85г., 0,16г. ( л.д. 42-44 т.1);

протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО5, а также упаковки из-под наркотических средств, а именно: специальный пакет АВ 8970243; вскрытый сейф пакет №58916725; вскрытый бесцветный прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54 ОКОН ОМВД РФ по Щекинскому району, пояснительной надписью и подписями; три бесцветных полимерных пробирки, на крышках которых указаны цифры «1», «2», «3» соответственно, внутри каждой из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов, которое, согласно заключению эксперта №2111 от 24.05.2021г., является смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массами 0,81г., 0,84г., 0,15г. Первоначальные массы веществ, с учетом навесок, израсходованных при проведении исследования № 548 от 26.04.2021г. составляли 0,82г., 0,85г., 0,16г.; бумажный конверт опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, с пояснительной надписью и подписью; один фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета, к внутренней поверхности которой приклеен деформированный вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; три пакета из прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с рукописными цифрами, выполненными красителем черного цвета «1», «2», «3», соответственно. Постановлением следователя от 25.05.2021 года указанные предметы и вещества признаны в качестве вещественных доказательств по делу (л.д. 46-48, 50 т.1). 

Оценивая в совокупности доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании виновным себя в хранении наркотического средства в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашённых в судебном заседании, следует, что 22.04.2021 года посредством браузера «

<

данные изъяты>» он для личного употребления заказал наркотическое средство «соль» на общую сумму 3000 рублей, оплатив заказ и получив координаты места «закладки», он проехал к 

<

...> где обнаружил свертки, внутри которых находилось наркотическое средство. Данные свёртки он хранил при себе до их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Суд признает достоверными и допустимыми показания ФИО5, данные на предварительном следствии, о том, что он действительно незаконно хранил при себе свёртки с находящимся внутри наркотическим средством, поскольку его показания в указанной части подтверждаются и согласуются с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО2, данными на предварительном следствии об обнаружении и изъятии в ходе личного досмотра из карманов куртки, джинсов и сумки ФИО5 свёртков с веществом светлого цвета, которые, со слов подсудимого, тот приобрел и незаконно хранил при себе для личного употребления. 

Показаниям вышеуказанных свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО2 на предварительном следствии, суд придает доказательственное значение, поскольку сомневаться в их достоверности оснований у суда не имеется, неприязненных отношений у них с подсудимым не имеется, соответственно и цели оговаривать его, нет; данные показания являются логичными, последовательными и непротиворечивыми, так как они согласуются не только между собой, но и с исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Заключение экспертов № 2111 от 24.05.2021 года, которым установлено что изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО5 вещества являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, общей массой 1,83г. соответствует по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам; сомневаться в компетентности лиц, составивших данное заключение, у суда нет никаких оснований, экспертиза назначена и проведена с соблюдением действующего законодательства, выводы экспертов являются полными и мотивированными. 

Отнесение к крупному размеру наркотического средства, которое подсудимый незаконно хранил без цели сбыта, произведено на основании действующего законодательства – постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002. 

Совокупность собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, воссоздающих целостную и объективную картину преступления, является достаточной для разрешения дела по существу и вывода о доказанности вины ФИО5 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотические средства в крупном размере.

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО5 по указанному преступлению по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО5 не судим

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, по месту работы характеризуется положительно, к административной ответственности не привлекался.

У суда также не возникло сомнений в психической полноценности подсудимого, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные показания, осуществляя свою защиту мотивированно, в связи с чем, его надлежит считать вменяемым, а потому – подлежащим ответственности и наказанию за содеянное. 

Смягчающими, в соответствии со ст.61 УК РФ наказание обстоятельствами, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания за совершенное преступление суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО5 преступление в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не находит. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. При наличии обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо с освобождением от его отбывания не усматривается. 

Исходя из данных о личности подсудимого, дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд находит правильным не назначать.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд определяет подсудимому ФИО5 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств его совершения, принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.ст.64, 73, 53.1 УК РФ. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает правильным изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5– подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО5 под стражей с 05.07.2021 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: специальный пакет АВ 8970243; вскрытый сейф пакет № 58916725; вскрытый бесцветный прозрачный полимерный пакет (файл), горловина которого перевязана фрагментом нити белого цвета, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для документов № 54 ОКОН ОМВД РФ по Щекинскому району, пояснительной надписью и подписями; три бесцветных полимерных пробирки, на крышках которых указаны цифры «1», «2», «3» соответственно, внутри каждой из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов; бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, с пояснительной надписью и подписью; один фрагмент непрозрачной полимерной липкой ленты синего цвета, к внутренней поверхности которой приклеен деформированный вскрытый пакет из прозрачного полимерного материала с линейной застежкой; три пакета из прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, с рукописными цифрами, выполненными красителем черного цвета «1», «2», «3», соответственно, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щекинскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Щекинский районный суд Тульской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 11.10.2021 года приговор Щекинского районного суда Тульской области от 05.07.2021 года оставлен без изменения, а апелляционная жалоба защитника адвоката Зиннатшина В.А. – без удовлетворения. Приговор вступил в законную силу 11.10.2021 года.